UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN VẠN GIÃ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 343/KH-UBND Vạn Giã, ngày 12 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết Dengue, bệnh do

vi rút Zika” lần thứ 14 (15/6/2024)

Căn cứ Kế hoạch số 739/KH-KSBT ngày 23/4/2024 của Trung tâm Kiểm soát

bệnh tật tỉnh Khánh Hòa về hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết

Dengue, bệnh do vi rút Zika” lần thứ 14 (15/6/2024);

Thực hiện kế hoạch số 596/KH-YTVN ngày 31/05/2023 của Trung tâm Y tế

huyện Vạn Ninh về việc tổ chức chiến dịch Hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng chống

sốt xuất huyết Dengue, bệnh do vi rút Zika” lần thứ 14 (15/6/2024);

Uỷ ban nhân dân thị trấn Vạn Giã lập kế hoạch tổ chức chiến dịch Hưởng ứng

“Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết Dengue, bệnh do vi rút Zika” lần thứ 14

(15/6/2024) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng chống

sốt xuất huyết Dengue, bệnh do vi rút Zika” lần thứ 14 trên phạm vi toàn thị trấn Vạn

Giã, thu hút sự quan tâm hơn nữa của các cấp chính quyền, ban ngành, đoàn thể và

toàn thể người dân tích cực tham gia vào công tác phòng chống sốt xuất huyết Dengue

tại địa phương.

Nâng cao ý thức cộng đồng trong việc chủ động tự phòng bệnh sốt xuất huyết

Dengue và bệnh do vi rút Zika.

Huy động cộng đồng và các lực lượng xã hội tham gia tạo ra một phong trào

rầm rộ, triệt để và toàn diện trong phạm vi toàn thị trấn nhằm hạ thấp mật độ muỗi

vằn trong thời gian ngắn nhất để giảm nhanh sự lan truyền bệnh SXH, đồng thời tuyên

truyền nâng cao nhận thức cho mọi người, để hạn chế sự lây truyền bệnh, hạn chế đến

mức thấp nhất tỉ lệ mắc và tử vong do SXH, khống chế không để dịch xảy ra.

Tuyên truyền vận động cộng đồng thực hiện các biện pháp phòng, chống sốt

xuất huyết với khẩu hiệu ‘’Không có lăng quăng, không có muỗi, không có sốt xuất

huyết”.

Giám sát sát chặt chẽ tình hình ca bệnh tại tại cơ sở y tế và cộng đồng, nắm

chắc các ổ dịch hiện có và mới phát sinh, tổ chức phun hóa chất xử lý triệt để ổ dịch

ngay khi phát hiện, không để dịch bùng phát, lan rộng.

2

Trong Chiến dịch có > 90% hộ gia đình được vãng gia; kiểm tra lăng quăng

trong các vật dụng chứa nước, cấp tờ rơi tuyên truyền, hướng dẫn cách triệt nơi sinh

sản của muỗi để phòng bệnh sốt xuất huyết.

II. TÊN CHIẾN DỊCH

Hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết Dengue, bệnh do vi

rút Zika” lần thứ 14 (15/6/2024).

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TRIỂN KHAI

Thực hiện đồng loạt tại các địa phương trên địa bàn thị trấn Vạn Giã từ ngày

03/6/2024 đến ngày 30/6/2024.

Chiến dịch được tổ chức làm 02 đợt.

+ Đợt 1: ngày 19/6/2024 (tổ 15 thị trấn Vạn Giã).

+ Đợt 2: ngày 26/6/2024 (tổ 10 thị trấn Vạn Giã).

IV. NỘI DUNG TRIỂN KHAI CHIẾN DỊCH

1. Công tác tổ chức

Xây dựng kế hoạch tham mưu UBND thị trấn triển khai các hoạt động hưởng

ứng “Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết Dengue, bệnh do vi rút Zika” lần thứ

14 (15/6/2024).

Tham mưu cho UBND thị trấn chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể tại địa phương

vận động quần chúng nhân dân, học sinh nhà trường tham gia phát động chiến dịch.

2. Các bước tiến hành

a. Tuyên truyền giáo dục

Treo băng rôn tuyên truyền phòng, chống bệnh sốt xuất huyết trên các trục

đường chính, Trạm Y tế, chợ…trên địa bàn toàn thị trấn.

Tăng cường tuyên truyền như: Tổ chức nói chuyện trong các cuộc hội, họp,

qua đài truyền thanh của thị trấn.

Tổ chức các chiến dịch vận động nhân dân làm sạch môi trường, thu gom các

vật thải chứa nước, loại bỏ lăng quăng trong các dụng cụ chứa nước lớn như: bể, bi,

hồ,… Úp các dụng cụ chứa nước không sử dụng thường xuyên như: xô, chậu, bát,…

Ngăn ngừa muỗi truyền bệnh như: Vận động nhân dân sử dụng nhang muỗi,

diệt muỗi hun khói, tẩm mùng bằng hóa chất, vận động nhân dân ngủ màng.

Ban văn hóa thông tin thường xuyên phát thanh trên loa đài trước, trong và sau

chiến dịch về các nội dung phòng chống sốt xuất huyết vào các buổi sáng và tối hàng

3

ngày, để mọi người dân có thể theo dõi kịp thời về tình hình dịch bệnh và các kiến

thức cơ bản để phòng ngừa dịch bệnh.

Tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng bằng nhiều hình thức khác

nhau về cách phòng chống bệnh để người dân hiểu được tác hại của bệnh và biết cách

phòng cho cá nhân, gia đình và cộng đồng.

b. Nội dung băng rôn tuyên truyền

* Người dân tự diệt muỗi, lăng quăng để phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

* Thả cá vào dụng cụ chứa nước là biện pháp đơn giản, hiệu quả để diệt lăng

quăng.

* Chính quyền – Gia đình – Cộng đồng chung tay phòng chống dịch bệnh sốt

xuất huyết.

c. Thành phần tham gia

- Cán bộ trạm y tế : 2 người.

- Đoàn thanh niên CSHCM: 20 người.

- Các ban ngành đoàn thể xã: 10 người.

- Toàn thể nhân dân trên địa bàn 02 tổ.

d. Triển khai chiến dịch

Phát động chiến dịch đồng loạt ra quân với nội dung tổng vệ sinh thu gom dụng

cụ phế thải chứa nước, phát quang bụi rậm, khai thông cống rãnh, diệt lăng quăng.

Thực hiện mạnh mẽ chiến dịch truyền thông phòng chống dịch bệnh sốt xuất

huyết và các hoạt động hưởng ứng ngày ASEAN phòng chống sốt huyết lần thứ 14

(ngày 15/6/2024), tuyên truyền bằng nhiều hình thức như phát thanh, họp tổ dân

phố… để người dân hưởng ứng tích cực các biện pháp phòng bệnh cho cá nhân và

cộng đồng, chủ động tham gia thu dọn vật dụng phế thải chứa nước đọng, nơi bọ gậy,

muỗi phát triển, đậy kín nắp và thả cá vào bể, các dụng cụ chứa nước sinh hoạt.

Tổ chức các chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng phòng chống sốt

xuất huyết.

Tiếp tục duy trì và thực hiện nghiêm, có hiệu quả Chỉ thị 15/CT-UBND của

UBND tỉnh Khánh Hòa: tiến hành diệt LQBG 1 tuần/lần ở những thôn/tổ có nguy cơ

cao, các điểm nóng, 2 tuần lần đối với nơi có chỉ số muỗi, bọ gậy và 1 tháng/lần ở

những nơi còn lại.

4

Giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm các ổ dịch xuất hiện trên địa bàn, tổ chức xử

lý triệt để ngay khi phát hiện các ổ dịch, không để dịch bùng phát, lan rộng, kéo dài

trên địa bàn toàn thị trấn.

e. Báo cáo

Báo cáo kết quả thực hiện chiến dịch diệt lăng quăng, các hoạt động hưởng

ứng ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 14 (theo mẫu đính kèm) về

Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS trước ngày 27/6/2024.

V. PHƯƠNG HƯỚNG

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên hệ thống loa đài, lồng ghép vào các buổi

họp thôn họp nhóm.

Tổ chức hướng dẫn cho y tế thôn, thanh niên, học sinh, cộng tác viên về cách

thức diệt lăng quăng, bọ gậy tại cộng đồng.

Tăng cường công tác tuyên truyền vận động từng hộ gia đình tích cực tham gia

thu dọn vật dụng phế thải chứa nước đọng, nơi bọ gậy, muỗi phát triển, đậy kín nắp

và thả cá vào bể, các dụng cụ chứa nước sinh hoạt.

VI. KINH PHÍ

Kinh phí hỗ trợ cho lực lượng tham gia, diệt lăng quăng, bọ gậy từ nguồn ngân

sách địa phương, cụ thể:

50.000 đ/ngày x 40 người x 2 lần = 4.000.000 đồng

( Bốn triệu đồng chẵn)

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết

Dengue, bệnh do vi rút Zika” lần thứ 14 (15/6/2024) của uỷ bạn nhân dân thị trấn

Vạn Giã, đề nghị các thành viên trong đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TTYT Vạn  Ninh;

- UBND thị trấn;

- Lưu: TYT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Chiến Quốc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-12T10:34:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Nguyễn Hữu Chiến Quốc<nhcquoc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-12T10:38:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN VẠN GIÃ<vangia.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!